

2022年 3月期第2四半期決算 参考資料

I. 決算の実績と見込み(連結)	………… p 1
II. 連結子会社(10社)の概況	………… p 2
III. 決算の実績と見込み(単体)	………… p 3
IV. 主要項目の実績と見込み	
1. 売上損益 (単体)	………… p 4
2. 工種別の完成工事総利益率 (単体)	
3. 繰越工事 (単体)	
4. 受注高 (単体)	………… p 5
5. 売上高 (単体)	………… p 6
6. 有利子負債残高 (連結・単体)	
7. 純資産、自己資本比率 (連結・単体)	
8. 設備投資額 (連結・単体)	………… p 7
9. 研究開発費 (連結・単体)	
10. 減価償却実施額 (連結・単体)	
11. 従業員数 (連結・単体)	
12. キャッシュ・フロー (連結ベース)	………… p 8
13. 株式に関する事項	
14. 主要受注工事・完成工事 (単体)	………… p 9

2021年11月25日



東亜建設工業株式会社

この資料に記載されている業績等の計画数値については、当社およびグループ会社の事業に関連する業界の動向等についての見通しを含む、国内および諸外国の経済状況その他業績に与える要因について、現時点で入手可能な情報を基にした予想を前提としています。
したがって将来の業績は、経営環境等の変化に伴い、この資料に記載されている計画値とは異なる場合がありますことをご承知おきください。

※お問い合わせ先 : 広報室 TEL 03-6757-3821

I. 決算の実績と見込み（連結）

（単位：百万円、％）

	2021年3月期				2022年3月期			
	上期実績	前年同期比 増減率	通期実績	前期比増減率	上期実績	前年同期比 増減率	通期見通し	前期比増減率
売上高	82,639	△ 1.5	189,712	△ 0.3	105,818	28.0	223,000	17.5
（構成比）	100.0%		100.0%		100.0%		100.0%	
売上総利益	8,480	△ 5.5	19,728	1.6	10,490	23.7	20,300	2.9
（構成比）	10.3%		10.4%		9.9%		9.1%	
販売費および 一般管理費	5,186	△ 5.1	11,013	△ 3.9	5,433	4.8	11,300	2.6
（構成比）	6.3%		5.8%		5.1%		5.1%	
営業利益	3,294	△ 6.2	8,714	9.5	5,056	53.5	9,000	3.3
（構成比）	4.0%		4.6%		4.8%		4.0%	
営業外収益	764	264.1	1,005	161.9	248	△ 67.5	200	△ 80.1
営業外費用	293	△ 33.6	473	△ 35.7	232	△ 20.9	500	5.6
経常利益	3,765	14.8	9,247	21.6	5,073	34.7	8,700	△ 5.9
（構成比）	4.6%		4.9%		4.8%		3.9%	
特別利益	23	△ 88.3	1,449	328.3	11	△ 51.5	100	△ 93.1
特別損失	24	△ 91.1	518	41.5	26	7.6	100	△ 80.7
税金等調整前当期純利益	3,764	17.6	10,177	34.3	5,058	34.4	8,700	△ 14.5
法人税等	479	55.8	1,994	111.0	836	74.6	1,120	△ 43.8
法人税等調整額	808	△ 3.7	1,299	△ 16.1	694	△ 14.1	1,610	23.9
非支配株主に帰属する 当期純利益	33	△ 36.3	24	△ 66.7	△ 8	—	△ 30	—
親会社株主に帰属する 当期純利益	2,443	22.0	6,859	37.0	3,536	44.7	6,000	△ 12.5
（構成比）	3.0%		3.6%		3.3%		2.7%	

※端数処理により、各項目の数値と合計欄は必ずしも一致していません。

※前期・当期の一方、もしくは両方が”マイナス”の場合、または増減率1,000%超は”—”と表示。

Ⅱ. 連結子会社(10社)の概況

(単位：百万円、人)

事業の種類別 セグメント	会 社 名		2021年3月期		2022年3月期		2021年9月末	主 要 事 業	
			上期実績	通期実績	上期実績	通期見通し	総 資 産	主要事業	
							純 資 産		
							従業員数		
建 設 事 業	(株)東亜エージェンシー ※	売 上 高	5,435	13,024	206	398	6,224	保険代理業、物品販売・ 取次ぎ、リース業	
		経常利益	5	24	23	25	747		
		100.0% 当期純利益	3	16	14	17	12		
	東亜海運産業(株)	売 上 高	2,107	4,343	2,467	4,655	2,611	一般海運業、船舶売買仲介、 建設工事請負	
		経常利益	44	99	52	64	1,388		
		100.0% 当期純利益	28	63	33	40	15		
	信幸建設(株)	売 上 高	6,073	14,911	5,975	14,300	9,475	建設業	
		経常利益	405	890	315	387	4,196		
		100.0% 当期純利益	250	423	211	250	221		
	不 動 産 事 業	東亜リアルエステート(株)	売 上 高	275	576	271	550	5,309	不動産売買、不動産賃貸借
			経常利益	110	257	109	190	2,789	
			100.0% 当期純利益	73	170	73	126	7	
そ の 他 の 事 業	東亜鉄工(株)	売 上 高	562	1,976	1,041	2,150	1,062	船舶建造・修理、鋼構造物・ 機械類の製造・修理	
		経常利益	△ 3	93	79	140	272		
		100.0% 当期純利益	△ 8	72	66	115	40		
	東亜機械工業(株)	売 上 高	564	1,137	557	1,130	2,397	鋼構造物・機械類の製造・修理	
		経常利益	46	75	53	60	2,124		
		100.0% 当期純利益	49	69	59	58	36		
	東亜ビルテック(株)	売 上 高	424	878	518	1,275	587	ビル総合管理、警備、建設業、事務代行業	
		経常利益	△ 11	△ 11	△ 3	17	411		
		100.0% 当期純利益	△ 8	△ 8	△ 38	△ 25	22		
P F I 事 業	PFI斎場運営(株)	売 上 高	448	898	451	905	1,781	札幌市の山口斎場の整備運営を行うSPC	
		経常利益	109	113	△ 38	△ 105	1,268		
		45.7% 当期純利益	75	78	△ 38	△ 106	7		
	盛岡第2合同庁舎整備運営(株)	売 上 高	37	74	34	69	515	国の盛岡第2合同庁舎の整備 運営を行うSPC	
		経常利益	10	20	9	20	184		
		77.8% 当期純利益	7	14	6	13	0		
	PFI一宮斎場(株)	売 上 高	75	151	76	152	163	愛知県一宮市の一宮斎場の 整備運営を行うSPC	
		経常利益	△ 46	△ 98	14	24	72		
		66.7% 当期純利益	△ 46	△ 98	14	24	0		

※ 2022年3月期の期首から「収益認識に関する会計基準」を適用しており、(株)東亜エージェンシーが代理人として関与する取引は、売上高を純額で表示しています。

Ⅲ. 決算の実績と見込み（単体）

（単位：百万円、％）

	2021年3月期				2022年3月期			
	上期実績	前年同期比 増減率	通期実績	前期比増減率	上期実績	前年同期比 増減率	通期見通し	前期比増減率
売上高 *	79,003	△ 1.9	180,725	△ 0.6	101,088	28.0	215,000	19.0
（構成比）	100.0%		100.0%		100.0%		100.0%	
売上総利益 *	7,334	△ 7.5	17,403	0.3	9,390	28.0	18,600	6.9
（構成比）	9.3%		9.6%		9.3%		8.7%	
販売費および 一般管理費	4,760	△ 4.6	10,110	△ 3.5	5,017	5.4	10,200	0.9
（構成比）	6.0%		5.6%		5.0%		4.7%	
営業利益	2,573	△ 12.4	7,293	6.0	4,373	69.9	8,400	15.2
（構成比）	3.3%		4.0%		4.3%		3.9%	
営業外収益	764	260.8	1,001	163.9	248	△ 67.5	320	△ 68.0
営業外費用	278	△ 33.4	482	△ 30.3	229	△ 17.7	620	28.6
経常利益	3,059	12.0	7,812	18.9	4,391	43.5	8,100	3.7
（構成比）	3.9%		4.3%		4.3%		3.8%	
特別利益	23	△ 88.3	1,448	336.3	1	△ 93.1	100	△ 93.1
特別損失	24	△ 90.8	315	△ 9.6	25	5.0	100	△ 68.4
税引前当期純利益	3,058	14.6	8,945	36.5	4,367	42.8	8,100	△ 9.5
法人税等	224	100.0	1,544	202.3	646	188.8	1,317	△ 14.7
法人税等調整額	794	△ 2.8	1,298	△ 18.3	677	△ 14.8	1,183	△ 8.9
当期純利益	2,040	17.4	6,102	37.1	3,043	49.2	5,600	△ 8.2
（構成比）	2.6%		3.4%		3.0%		2.6%	

※端数処理により、各項目の数値と合計欄は必ずしも一致していません。

※前期・当期の一方、もしくは両方が“マイナス”の場合、または増減率1,000%超は“－”と表示。

* 売上高のセグメント別内訳は、p6の『5.売上高(単体)』をご参照願います。

* 損益のセグメント別内訳は、p4の『1.売上損益(単体)』をご参照願います。

Ⅳ. 主要項目の実績と見込み

1. 売上損益（単体）

（単位：％、ポイント）

	2021年3月期				2022年3月期			
	上期実績	前年同期比 増 減	通期実績	前期比増減	上期実績	前年同期比 増 減	通期見通し	前期比増減
売上損益合計	9.3%	△ 0.6	9.6%	0.1	9.3%	0.0	8.7%	△ 0.9
工事損益（全体）	9.2%	△ 0.4	9.2%	0.2	9.0%	△ 0.2	8.4%	△ 0.8
開発事業等	△ 1.1%	△ 19.3	16.8%	△ 3.8	19.3%	20.4	16.2%	△ 0.6
不動産事業等	43.9%	6.4	42.5%	0.2	49.9%	6.0	43.9%	1.4

* 工事損益（全体）は、原価差額等を調整した後の数値です。

* 工事損益の工種別内訳は、下記『2. 工種別の完成工事総利益率（単体）』をご参照願います。

2. 工種別の完成工事総利益率（単体）

（単位：％、ポイント）

	2021年3月期				2022年3月期			
	上期実績	前年同期比 増 減	通期実績	前期比増減	上期実績	前年同期比 増 減	通期見通し	前期比増減
工事損益（全体）	9.2%	△ 0.4	9.2%	0.2	9.0%	△ 0.2	8.4%	△ 0.8
国内土木	11.9%	0.4	12.5%	△ 0.3	13.2%	1.3	11.5%	△ 1.0
国内建築	9.4%	△ 1.1	9.7%	0.2	10.0%	0.6	8.0%	△ 1.7
海外	△ 9.2%	△ 13.5	△ 2.3%	△ 4.7	0.5%	9.7	1.9%	4.2

※海外は、土木・建築ともに含んだ数値です。

3. 繰越工事（単体）

（単位：百万円、％）

			2021年3月期				2022年3月期	
			上期実績	前年同期比 増 減 率	通期実績	前期比増減率	上期実績	前年同期比 増 減 率
建設事業	土木	国内官公庁	89,152	10.1	97,048	27.7	106,230	19.2
		国内民間	24,196	△ 2.0	27,680	66.8	25,948	7.2
		海外	88,586	50.3	133,631	36.9	127,249	43.6
		（計）	201,935	22.7	258,360	35.9	259,427	28.5
	建築	国内官公庁	6,049	△ 42.3	8,941	33.3	11,158	84.5
		国内民間	56,928	32.3	50,214	△ 2.5	49,218	△ 13.5
		海外	238	59.1	209	271.9	524	119.4
		（計）	63,216	17.8	59,364	1.9	60,901	△ 3.7
	工事計	国内官公庁	95,201	4.1	105,989	28.1	117,388	23.3
		国内民間	81,124	19.8	77,894	14.4	75,167	△ 7.3
		海外	88,825	50.3	133,841	37.1	127,773	43.8
		（計）	265,152	21.5	317,724	27.9	320,329	20.8
	開発事業等		2,731	△ 4.9	1,106	3.1	2,826	3.5
	合 計		267,883	21.1	318,830	27.8	323,155	20.6

※端数処理により、各項目の数値と合計欄は必ずしも一致していません。

4. 受注高（単体）

（単位：百万円、％）

			2021年3月期				2022年3月期			
			上期実績	前年同期比 増減率	通期実績	前期比増減率	上期実績	前年同期比 増減率	通期見通し	前期比増減率
建設事業業	土木	国内官公庁	44,905	46.2	91,385	42.1	47,038	4.8	87,000	△ 4.8
		国内民間	18,345	26.0	32,875	48.6	11,737	△ 36.0	24,300	△ 26.1
		海外	834	△ 91.9	62,558	△ 4.8	12,826	-	17,300	△ 72.3
		（計）	64,085	15.2	186,819	22.8	71,602	11.7	128,600	△ 31.2
	建築	国内官公庁	251	△ 92.8	4,049	△ 11.9	4,313	-	9,000	122.3
		国内民間	29,921	69.5	53,827	12.2	25,564	△ 14.6	46,700	△ 13.2
		海外	219	832.6	275	-	512	133.7	2,700	881.8
		（計）	30,391	43.6	58,152	10.6	30,390	△ 0.0	58,400	0.4
	工事計	国内官公庁	45,156	32.0	95,435	38.5	51,352	13.7	96,000	0.6
		国内民間	48,266	49.8	86,703	23.7	37,301	△ 22.7	71,000	△ 18.1
		海外	1,054	△ 89.8	62,833	△ 4.4	13,338	-	20,000	△ 68.2
		（計）	94,476	23.0	244,971	19.7	101,992	8.0	187,000	△ 23.7
	開発事業等		2,502	3.1	3,774	27.5	3,131	25.1	4,000	6.0
	合計		96,979	22.4	248,746	19.8	105,124	8.4	191,000	△ 23.2

※端数処理により、各項目の数値と合計欄は必ずしも一致していません。

※前期・当期の一方、もしくは両方が”マイナス”の場合、または増減率1,000％超は”-”と表示。

（参考）国内建築受注高の工種別比率

（単位：％、ポイント）

		2021年3月期				2022年3月期	
		上期実績	前年同期比 増減	通期実績	前期比増減	上期実績	前年同期比 増減
住	宅	29%	△ 5	39%	22	12%	△ 17
医	療・福祉施設	0%	△ 1	7%	2	1%	1
教	育・研究・文化施設	1%	△ 1	0%	△ 1	1%	0
工	場・発電所	4%	△ 0	5%	△ 2	14%	10
倉	庫・流通施設	62%	28	42%	△ 15	55%	△ 7
事	務所・庁舎	0%	△ 1	3%	2	8%	8
宿	泊施設	3%	△ 4	3%	△ 2	0%	△ 3
店	舗	0%	0	0%	0	1%	1
娛	楽施設	0%	0	-	△ 0	0%	0
そ	の他	1%	△ 16	1%	△ 6	8%	7

5. 売上高 （単体）

（単位：百万円、％）

			2021年3月期				2022年3月期			
			上期実績	前年同期比 増 減 率	通期実績	前期比増減率	上期実績	前年同期比 増 減 率	通期見通し	前期比増減率
建設事業	土木	国内官公庁	31,756	△ 4.7	70,341	△ 2.1	37,856	19.2	82,016	16.6
		国内民間	10,739	△ 4.9	21,785	△ 19.2	13,469	25.4	28,784	32.1
		海外	9,829	△ 12.7	26,508	△ 5.3	19,209	95.4	40,700	53.5
		(計)	52,325	△ 6.3	118,635	△ 6.5	70,535	34.8	151,500	27.7
	建築	国内官公庁	907	△ 58.7	1,813	△ 74.4	2,096	131.1	5,586	208.1
		国内民間	24,472	19.8	55,093	30.3	26,559	8.5	53,314	△ 3.2
		海外	36	△ 95.5	122	△ 86.1	196	441.7	300	145.9
		(計)	25,415	8.5	57,028	13.5	28,852	13.5	59,200	3.8
	工業 事業計	国内官公庁	32,663	△ 8.0	72,155	△ 8.6	39,952	22.3	87,602	21.4
		国内民間	35,211	11.0	76,878	11.0	40,029	13.7	82,098	6.8
		海外	9,866	△ 18.2	26,630	△ 7.7	19,406	96.7	41,000	54.0
		(計)	77,741	△ 2.0	175,664	△ 0.8	99,388	27.8	210,700	19.9
開発事業等		844	47.3	3,741	28.9	1,411	67.1	3,500	△ 6.4	
不動産等		417	△ 34.2	1,319	△ 29.9	288	△ 30.8	800	△ 39.3	
合 計		79,003	△ 1.9	180,725	△ 0.6	101,088	28.0	215,000	19.0	

※端数処理により、各項目の数値と合計欄は必ずしも一致していません。

6. 有利子負債残高 （連結・単体）

（単位：百万円）

		2021年3月期				2022年3月期		(参考)
		上期実績	前年同期比 増 減	通期実績	前期比増減	上期実績	前年同期比 増 減	
連 結		31,714	6,201	28,740	△ 5,730	25,570	△ 6,143	△ 3,169
単 体		29,673	6,802	27,494	△ 4,635	25,108	△ 4,564	△ 2,385

※注：有利子負債 = 長・短借入金+CP+社債
 （ゼロ・クーポンの転換社債型新株予約権付社債を含む）

7. 純資産、自己資本比率 （連結・単体）

（単位：百万円）

		2021年3月期				2022年3月期	
		上期実績		通期実績		上期実績	
		純資産	自己資本比率	純資産	自己資本比率	純資産	自己資本比率
連 結		71,186	35.7%	76,175	36.9%	77,507	38.3%
単 体		63,292	34.3%	66,036	34.4%	66,770	35.3%

8. 設備投資額（連結・単体）

（単位：百万円）

	2021年3月期				2022年3月期			
	上期実績	前年同期比 増 減	通期実績	前期比増減	上期実績	前年同期比 増 減	通期見通し	前期比増減
連 結	1,567	△ 169	7,039	3,921	719	△ 848	3,222	△ 3,817
単 体	1,522	△ 94	6,782	3,782	656	△ 866	2,667	△ 4,115

※当社は、発生ベースでの有形固定資産購入額を設備投資額と定義しております。

※主な投資は、作業用船舶および機械装置です。

9. 研究開発費（連結・単体）

（単位：百万円）

	2021年3月期				2022年3月期			
	上期実績	前年同期比 増 減	通期実績	前期比増減	上期実績	前年同期比 増 減	通期見通し	前期比増減
連 結	565	102	1,225	166	566	0	1,164	△ 61
単 体	565	102	1,227	167	570	5	1,165	△ 61

※一般管理費及び当期製造費用に含まれているものです。

10. 減価償却実施額（連結・単体）

（単位：百万円）

	2021年3月期				2022年3月期			
	上期実績	前年同期比 増 減	通期実績	前期比増減	上期実績	前年同期比 増 減	通期見通し	前期比増減
連 結	688	△ 34	1,635	75	1,009	320	2,195	560
単 体	469	△ 69	1,196	95	843	373	1,768	572

※減価償却実施額は、無形固定資産の償却費を含めております。

11. 従業員数（連結・単体）

（単位：人）

	2021年3月期				2022年3月期			
	上期実績	前年同期比 増 減	通期実績	前期比増減	上期実績	前年同期比 増 減	通期見通し	前期比増減
連 結	1,836	53	1,810	43	1,876	40	1,871	61
単 体	1,543	43	1,525	39	1,587	44	1,567	42

※従業員数は就業人員です。

連結は当社グループからグループ外への出向者を除き、グループ外から当社グループへの出向者を含んでいます。

単体は当社から社外への出向者を除き、社外から当社への出向者を含んでいます。

12. キャッシュ・フロー（連結ベース）

（単位：百万円）

	2021年3月期		2022年3月期
	上期実績	通期実績	上期実績
営業活動によるCF	2,486	1,471	8,855
投資活動によるCF	△ 1,525	△ 4,731	△ 955
財務活動によるCF	△ 3,829	△ 8,254	△ 5,844
現金及び現金同等物の期末残高	40,877	32,310	34,381

13. 株式に関する事項

（2021年 9月30日現在）

発行済株式の総数	22,494,629 株
自己株式数	3,608,335 株
株主総数	7,457 人

（2021年 9月30日現在）

株主名	持株比率
日本マスタートラスト信託銀行株式会社	9.67 %
東亜建設工業鶴株会	5.75 %
太平洋セメント株式会社	5.66 %
野村 絢	4.81 %
明治安田生命保険相互会社	4.08 %
株式会社シティインデックスイレブンス	4.05 %
東亜建設工業社員持株会	3.03 %
株式会社みずほ銀行	3.03 %
株式会社横浜銀行	2.30 %
株式会社日本カストディ銀行	2.08 %

- ※1. 当社は自己株式3,608千株余を保有しておりますが、大株主からは除いております。
 2. 持株比率は、自己株式3,608千株余を控除して計算しております。
 3. 自己株式には、株式給付信託(BBT)に係る信託口が保有する当社株式90千株余を含めておりません。

14. 主要受注工事・完成工事 （単体）

◇主要受注工事 （2021. 4. 1～2021. 9. 30）

	発注者（敬称略）	工事名	契約工期	施工場所
土木	東日本高速道路（株）関東支社	横浜環状南線 公田インターチェンジ工事	2021年4月 ～2026年12月	神奈川県
建築	横浜冷凍（株）	（仮称）ヨコレイ恵庭物流センター新築工事(建築工事)	2021年9月 ～2023年5月	北海道

◇主要完成工事 （2021. 4. 1～2021. 9. 30）

	発注者（敬称略）	工事名	契約工期	施工場所
土木	国土交通省近畿地方整備局	淀川左岸線（2期）1工区堤防整備他工事	2018年9月 ～2021年9月	大阪府
建築	枚方ロジスティクス特定目的会社	（仮称）C P D枚方新築工事	2019年8月 ～2021年5月	大阪府